a Bologna come studente: molto riuscita ci appare la narrazione della disavventura toccata, secondo le sue parole, «apud Bononiam, dum in studiis litterarum illic versarer», ad un padre, «honestissimus civis», condotto quasi alla rovina dalle ingenti spese necessarie per far studiare il figlio, divenuto «iurisconsultus [...] litteratissimus», per organizzare la sontuosa cerimonia per il conferimento dei gradi accademici, per sostenere un tenore di vita confacente alla nuova dignità dottorale, senza che a tali uscite corrispondesse un adeguato ritorno economico dall'attività professionale del giovane dottore:

Venit in mentem quod apud Bononiam, dum in studiis litterarum illic versarer, de quodam honestissimo cive cui erat filius iurisconsultus plane litteratissimus persepius intellexi: nullius eque rei penitere atque quod operam litteris filium dare permisisset. Ob id enim multis incommodis affectum se asserebat, primum quod in rebus agendis nunquam utilem esse operam filii senserit, quem voluit nunquam a studiis litterarum agende rei familiaris gratia distrahi [...]. Minime enim forent redditus diminuti salariis, neque in familia fuissent habende tam inutiles impense, que certe non modo inutiles, sed etiam admodum gravissime exstiterunt. Solutum magistris, datum grammaticis, contributum dialecticis, adhibitos ceteros pedagogos, emptos libros, et item alios atque item alios libros comparatos, ut nunquam denique librarii, nunquam expostulatores defuerint. Preterea super accessisse temerarias illas pompas quas doctoratum nominant: illic donata et dissipata esse quam multa, erogatas ingentes pecunias, factas vestes et togas, structum epulum; tum domus refulcita et ornata ac postremo multis modis insanitum, ut pene fortunas omnes familiares exhausserit. Atque utinam eo pacto rebus esset impositus modus, ne in dies impense et domi et foris excrescerent! Suorum enim se maiorum more solitum antea private, parce atque honeste vivere, nunc autem, assumpta toga doctoratus familiaque facta celebriori, omnia lautiora et affluentiora requiri. Quo fit ut nunquam sibi tanta rependi premia expectet, quanta pro acceptis incommodis deberentur.¹⁵

Nella sconsolata ammissione finale l'incredulo e pentito padre deve riconoscere che quel danaro, avvedutamente investito in attività mercantili, avrebbe certamente fruttato molto di più ed avrebbe maggiormente giovato alle fortune familiari di un così oneroso titolo accademico:

¹⁵ L.B. ALBERTI, *De commodis litterarum atque incommodis*, a cura di L. GOGGI CAROTTI, Firenze, Olschki, 1976, IV 8-11, pp. 68-69.